
 Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 11 мая 2023 года                                                                                         № 204 

 

О внесении изменений в 

муниципальную программу 

«Развитие образования города 

Черемхово», утвержденную 

постановлением администрации 

города Черемхово от                           

27 сентября 2021 года № 551 

 

В связи с изменением финансирования мероприятий, направленных на 

обеспечение доступности качественного образования, в соответствии со 

статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь пунктом 13 статьи 23, статьей 38, подпунктами 16, 20.5 

пункта 2 статьи 42 Устава муниципального образования «город Черемхово», 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования города 

Черемхово», утвержденную постановлением администрации города 

Черемхово от 27 сентября 2021 года № 551 (в редакции постановления 

администрации города Черемхово от 13 февраля 2023 года № 46), следующие 

изменения: 

1) строку «Объем и источники финансирования муниципальной 

программы» раздела 1 «Паспорт муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции: 

Объем и 

источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Источниками финансирования муниципальной 

программы являются средства федерального, 

областного, местного бюджетов и внебюджетных 

источников. 

Общий объем финансирования муниципальной 

программы составляет 8 776 117,42 тыс. рублей, в том 

числе по подпрограммам: 

1. Развитие образовательной сети города Черемхово 

– 818 364,70 тыс. рублей. 

2. Безопасность муниципальных образовательных 

организаций и охрана труда – 927 693,72 тыс. рублей. 

3. Кадровая политика в сфере образования – 6 493,00 

тыс. рублей. 



2 

 

4. Общее и дополнительное образование –                 

7 016 251,00 тыс. рублей. 

5. Одаренные дети – 7 315,00 тыс. рублей. 

По годам реализации: 

- в 2022 году – 1 528 045,00 тыс. рублей; 

- в 2023 году – 1 664 916,90 тыс. рублей; 

- в 2024 году – 2 678 341,62 тыс. рублей; 

- в 2025 году – 1 453 861,60 тыс. рублей; 

- в 2026 году – 1 450 952,30 тыс. рублей. 

По источникам финансирования: 

1) средства федерального бюджета, всего – 

421 608,67 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации муниципальной программы: 

- в 2022 году – 98 558,80 тыс. рублей; 

- в 2023 году – 94 126,87 тыс. рублей; 

- в 2024 году – 77 474,40 тыс. рублей; 

- в 2025 году – 75 724,30 тыс. рублей; 

- в 2026 году – 75 724,30 тыс. рублей. 

2) средства областного бюджета, всего – 6 287 003,48 

тыс. рублей, в том числе по годам реализации 

муниципальной программы: 

- в 2022 году – 1 120 251,80 тыс. рублей; 

- в 2023 году – 1 131 149,97 тыс. рублей; 

- в 2024 году – 2 099 802,51 тыс. рублей; 

- в 2025 году – 969 252,40 тыс. рублей; 

- в 2026 году – 966 546,80 тыс. рублей. 

3) средства местного бюджета, всего – 2 039 175,27 

тыс. рублей, в том числе по годам реализации 

муниципальной программы: 

- в 2022 году – 304 224,40 тыс. рублей; 

- в 2023 году – 433 810,06 тыс. рублей; 

- в 2024 году – 495 234,71 тыс. рублей; 

- в 2025 году – 403 054,90 тыс. рублей; 

- в 2026 году – 402 851,20 тыс. рублей. 

4) средства внебюджетных источников, всего –         

28 330,00 тыс. рублей, в том числе по годам реализации 

муниципальной программы: 

- в 2022 году – 5 010,00 тыс. рублей; 

- в 2023 году – 5 830,00 тыс. рублей; 

- в 2024 году – 5 830,00 тыс. рублей; 

- в 2025 году – 5 830,00 тыс. рублей; 

- в 2026 году – 5 830,00 тыс. рублей. 

2) в приложении № 1 «Подпрограмма «Развитие образовательной сети 

города Черемхово» строку «Объем и источники финансирования    

подпрограммы» раздела 1 «Паспорт подпрограммы» изложить в     

следующей редакции: 



3 

 

Объем и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

Объем финансовых средств, необходимый для 

реализации мероприятий подпрограммы, составляет    

818 364,70 тыс. рублей, из них: 

- в 2022 году – 2 532,20 тыс. рублей; 

- в 2023 году – 27 569,40 тыс. рублей; 

- в 2024 году – 778 263,10 тыс. рублей; 

- в 2025 году – 5 000,00 тыс. рублей; 

- в 2026 году – 5 000,00 тыс. рублей. 

По источникам финансирования: 

1) средства областного бюджета, всего – 715 674,10 

тыс. рублей, в том числе по годам реализации 

подпрограммы: 

- в 2022 году – 0,00 тыс. рублей; 

- в 2023 году – 3 969,40 тыс. рублей; 

- в 2024 году – 711 704,70 тыс. рублей; 

- в 2025 году – 0,00 тыс. рублей; 

- в 2026 году – 0,00 тыс. рублей. 

2) средства местного бюджета, всего – 102 690,60 

тыс. рублей, в том числе по годам реализации 

подпрограммы: 

- в 2022 году – 2 532,20 тыс. рублей; 

- в 2023 году – 23 600,00 тыс. рублей; 

- в 2024 году – 66 558,40 тыс. рублей; 

- в 2025 году – 5 000,00 тыс. рублей; 

- в 2026 году – 5 000,00 тыс. рублей. 

3) в приложении № 2 «Подпрограмма «Безопасность муниципальных 

образовательных организаций и охрана труда» строку «Объем и источники 

финансирования подпрограммы» раздела 1 «Паспорт подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

Объем и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

Объем финансовых средств, необходимый для 

реализации мероприятий подпрограммы, составляет    

927 693,72 тыс. рублей, из них: 

- в 2022 году – 203 077,50 тыс. рублей; 

- в 2023 году – 156 619,40 тыс. рублей; 

- в 2024 году – 487 441,42 тыс. рублей; 

- в 2025 году – 40 277,70 тыс. рублей; 

- в 2026 году – 40 277,70 тыс. рублей.  

По источникам финансирования: 

1) средства федерального бюджета, всего – 48 220,40 

тыс. рублей, в том числе по годам реализации 

подпрограммы: 

- в 2022 году – 31 091,50 тыс. рублей; 

- в 2023 году – 17 128,90 тыс. рублей; 

- в 2024 году – 0,00 тыс. рублей; 

- в 2025 году – 0,00 тыс. рублей; 



4 

 

- в 2026 году – 0,00 тыс. рублей. 
2) средства областного бюджета, всего – 649 867,85 

тыс. рублей, в том числе по годам реализации 

подпрограммы: 

- в 2022 году – 131 296,10 тыс. рублей; 

- в 2023 году – 91 066,94 тыс. рублей; 

- в 2024 году – 419 408,81 тыс. рублей; 

- в 2025 году – 4 048,00 тыс. рублей; 

- в 2026 году – 4 048,00 тыс. рублей. 

3) средства местного бюджета, всего – 229 605,47 

тыс. рублей, в том числе по годам реализации 

подпрограммы: 

- в 2022 году – 40 689,90 тыс. рублей; 

- в 2023 году – 48 423,56 тыс. рублей; 

- в 2024 году – 68 032,61 тыс. рублей; 

- в 2025 году – 36 229,70 тыс. рублей; 

- в 2026 году – 36 229,70 тыс. рублей. 

4) в приложении № 3 «Подпрограмма «Кадровая политика в сфере 

образования» строку «Объем и источники финансирования      

подпрограммы» раздела 1 «Паспорт подпрограммы» изложить в     

следующей редакции: 

Объем и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

Объем финансовых средств, необходимых для 

реализации мероприятий подпрограммы, составляет        

6 493,00 тыс. рублей, из них:  

- в 2022 году – 493,00 тыс. рублей; 

- в 2023 году – 1 500,00 тыс. рублей; 

- в 2024 году – 1 500,00 тыс. рублей; 

- в 2025 году – 1 500,00 тыс. рублей; 

- в 2026 году – 1 500,00 тыс. рублей. 

Источник финансирования – местный бюджет. 

5) в приложении № 4 «Подпрограмма «Общее и дополнительное 

образование» строку «Объем и источники финансирования      

подпрограммы» раздела 1 «Паспорт подпрограммы» изложить в     

следующей редакции: 

Объем и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

Объем финансовых средств, необходимый для 

реализации мероприятий подпрограммы, составляет 

7 016 251,00 тыс. рублей, из них: 

- в 2022 году – 1 321 507,30 тыс. рублей; 

- в 2023 году – 1 477 508,10 тыс. рублей; 

- в 2024 году – 1 409 417,10 тыс. рублей; 

- в 2025 году – 1 405 363,90 тыс. рублей; 

- в 2026 году – 1 402 454,60 тыс. рублей. 

По источникам финансирования: 

1) средства федерального бюджета, всего – 373 388,27 

тыс. рублей, в том числе по годам реализации 

программы: 



5 

 

- в 2022 году – 67 467,30 тыс. рублей; 

- в 2023 году – 76 997,97 тыс. рублей; 

- в 2024 году – 77 474,40 тыс. рублей; 

- в 2025 году – 75 724,30 тыс. рублей; 

- в 2026 году – 75 724,30 тыс. рублей. 

2) средства областного бюджета, всего – 4 921 461,53 

тыс. рублей, в том числе по годам реализации 

подпрограммы: 

- в 2022 году – 988 955,70 тыс. рублей; 

- в 2023 году – 1 036 113,63 тыс. рублей; 

- в 2024 году – 968 689,00 тыс. рублей; 

- в 2025 году – 965 204,40 тыс. рублей; 

- в 2026 году – 962 498,80 тыс. рублей. 

3) средства местного бюджета, всего – 1 693 071,20 

тыс. рублей, в том числе по годам реализации 

подпрограммы: 

- в 2022 году – 260 074,30 тыс. рублей; 

- в 2023 году – 358 566,50 тыс. рублей; 

- в 2024 году – 357 423,70 тыс. рублей; 

- в 2025 году – 358 605,20 тыс. рублей; 

- в 2026 году – 358 401,50 тыс. рублей. 

4) средства внебюджетных источников, всего –           

28 330,00 тыс. рублей, в том числе по годам реализации 

муниципальной программы: 

- в 2022 году – 5 010,00 тыс. рублей; 

- в 2023 году – 5 830,00 тыс. рублей; 

- в 2024 году – 5 830,00 тыс. рублей; 

- в 2025 году – 5 830,00 тыс. рублей; 

- в 2026 году – 5 830,00 тыс. рублей. 

6) в приложении № 5 «Подпрограмма «Одарённые дети» строку 

«Объем и источники финансирования подпрограммы» раздела 1 «Паспорт 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

Объем и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

Объем финансовых средств, необходимых для 

реализации мероприятий подпрограммы, составляет         

7 315,00 тыс. рублей, из них:  

- в 2022 году – 435,00 тыс. рублей; 

- в 2023 году – 1 720,00 тыс. рублей; 

- в 2024 году – 1 720,00 тыс. рублей; 

- в 2025 году – 1 720,00 тыс. рублей; 

- в 2026 году – 1 720,00 тыс. рублей. 

Источник финансирования – местный бюджет. 

7) приложение № 6 «Объем и источники финансирования 

муниципальной программы» изложить в редакции согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Черемхово от 13 февраля 2023 года № 46 «О внесении изменений в 

муниципальную программу «Развитие образования города Черемхово», 



6 

 

утвержденную постановлением администрации города Черемхово от            

27 сентября 2021 года № 551». 

3. Управлению образования администрации города Черемхово   

(Вакула Е.Р.) в течение 3 рабочих дней со дня принятия настоящего 

постановления направить в отдел информационно-программного 

обеспечения администрации города Черемхово актуальную редакцию 

муниципальной программы «Развитие образования города Черемхово» в 

электронном виде. 

4. Отделу экономического развития администрации города Черемхово 

(Идиатуллин А.Р.) в течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего 

постановления внести изменения в государственную автоматизированную 

информационную систему «Управление» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с пунктом 1 

настоящего постановления. 

5. Отделу информационно-программного обеспечения администрации 

города Черемхово (Демьянович А.П.) в течение 5 рабочих дней со дня 

принятия настоящего постановления разместить актуальную редакцию 

муниципальной программы «Развитие образования города Черемхово» на 

официальном сайте администрации города Черемхово в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

6. Отделу по организационной, кадровой работе и контролю 

управления делами администрации города Черемхово (Федорова Г.П.) в 

течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления внести 

информационную справку в оригиналы муниципальных правовых актов о 

дате:    

- внесения изменений в соответствии с пунктом 1 настоящего 

постановления; 

- признания утратившим силу в соответствии с пунктом 2 настоящего 

постановления. 

7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном             

сайте администрации города Черемхово в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».    

8. Контроль возложить: 

- в части реализации муниципальной программы «Развитие 

образования города Черемхово» и исполнения пункта 3 настоящего 

постановления на заместителя мэра города по социально-культурным 

вопросам Бокаеву Е.В.; 

- в части исполнения пунктов 4, 5 настоящего постановления на 

заместителя мэра города по экономическим вопросам Звонкову Н.Г. 

 

 

Мэр города Черемхово                                                                      В.А. Семенов 



Приложение 

к постановлению администрации 

города Черемхово  

от 11 мая 2023 года № 204 

 

Объем и источники финансирования муниципальной программы 

 
№ п/п Задача, мероприятие Ответственный 

исполнитель, 

участник 

Источник 

финансо-

вого обес-

печения 

Объем финансирования программы, тыс. руб. 

За весь 

период 

реализации 

В том числе по годам 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

Муниципальная программа «Развитие образования города Черемхово» 

  Всего по муниципальной 

программе 

 

 Всего  8 776 117,42 1 528 045,00 1 664 916,90 2 678 341,62 1 453 861,60 1 450 952,30 

ФБ 421 608,67 98 558,80 94 126,87 77 474,40 75 724,30 75 724,30 

ОБ 6 287 003,48 1 120 251,80 1 131 149,97 2 099 802,51 969 252,40 966 546,80 

МБ 2 039 175,27 304 224,40 433 810,06 495 234,71 403 054,90 402 851,20 

ВИ 28 330,00 5 010,00 5 830,00 5 830,00 5 830,00 5 830,00 

1. Подпрограмма 1 «Развитие образовательной сети города Черемхово» 

  Всего по Подпрограмме 1   Всего  818 364,70 2 532,20 27 569,40 778 263,10 5 000,00 5 000,00 

ОБ 715 674,10 0,00 3 969,40 711 704,70 0,00 0,00 

МБ 102 690,60 2 532,20 23 600,60 66 558,40 5 000,00 5 000,00 

1.1. Задача 1 Подпрограммы 1 «Увеличение количества муниципальных образовательных организаций, отвечающих современным 

требованиям осуществления образовательного процесса» 

1.1.1. Строительство муници-

пальной ОО                   

Управление 

образования, 

ОКС 

администрации 

г. Черемхово 

Всего 549 000,00 0,00 0,00 549 000,00 0,00 0,00 

ОБ 505 000,00 0,00 0,00 505 000,00 0,00 0,00 

МБ 44 000,00 0,00 0,00 44 000,00 0,00 0,00 

 1.1.2. Проектирование и прове-

дение экспертизы  

Управление 

образования, 

ОКС администрации 

г. Черемхово, ОО 

Всего 36 034,00 2 434,00 18 600,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 

МБ 36 034,00 2 434,00 18 600,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 



2 

 

№ п/п Задача, мероприятие Ответственный 

исполнитель, 

участник 

Источник 

финансо-

вого обес-

печения 

Объем финансирования программы, тыс. руб. 

За весь 

период 

реализации 

В том числе по годам 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

 Всего по Задаче 1  

Подпрограммы 1 

 Всего  585 034,00 2 434,00 18 600,00 554 000,00 5 000,00 5 000,00 

ОБ 505 000,00 0,00 0,00 505 000,00 0,00 0,00 

МБ 80 034,00 2 434,00 18 600,00 49 000,00 5 000,00 5 000,00 

1.2. Задача 2 Подпрограммы 1 «Обеспечение государственных гарантий доступности и качества дошкольного образования населению 

города Черемхово» 

1.2.1. Строительство муници-

пальной ДОО  

Управление 

образования, 

ОКС 

администрации 

г. Черемхово 

Всего  222 361,30 98,20 0,00 222 263,10 0,00 0,00 

ОБ 206 704,70 0,00 0,00 206 704,70 0,00 0,00 

МБ 15 656,60 98,20 0,00 15 558,40 0,00 0,00 

1.2.2. Приобретение мебели, 

оборудования, инвентаря 

для ведения образователь-

ной деятельности ДОО 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО           

г. Черемхово, ДОО 

Всего  10 969,40 0,00 8 969,40 2 000,00 0,00 0,00 

ОБ  3 969,40 0,00 3 969,40 0,00 0,00 0,00 

МБ 7 000,00 0,00 5 000,00 2 000,00 0,00 0,00 

  Всего по Задаче 2  

Подпрограммы 1 

  Всего  233 330,70 98,20 8 969,40 224 263,10 0,00 0,00 

ОБ 210 674,10 0,00 3 969,40 206 704,70 0,00 0,00 

МБ 22 656,60 98,20 5 000,00 17 558,40 0,00 0,00 

2. Подпрограмма 2 «Безопасность муниципальных образовательных организаций и охрана труда» 

 Всего по Подпрограмме 2 

 

 Всего  927 693,72 203 077,50 156 619,40 487 441,42 40 277,70 40 277,70 

ФБ 48 220,40 31 091,50 17 128,90 0,00 0,00 0,00 

ОБ 649 867,85 131 296,10 91 066,94 419 408,81 4 048,00 4 048,00 

МБ 229 605,47 40 689,90 48 423,56 68 032,61 36 229,70 36 229,70 

2.1. Задача 1 Подпрограммы 2 «Капитальный ремонт зданий муниципальных образовательных организаций» 

2.1.1. Капитальный ремонт 

МДОУ № 43 г. Черемхово, 

МДОУ № 26 г. Черемхово 

Управление 

образования, 

ОКС 

администрации 

г. Черемхово 

Всего  74 980,00 37 198,60 16 129,00 21 652,40 0,00 0,00 

ОБ 69 359,40 34 222,70 15 000,00 20 136,70 0,00 0,00 

МБ 5 620,60 2 975,90 1 129,00 1 515,70 0,00 0,00 



3 

 

№ п/п Задача, мероприятие Ответственный 

исполнитель, 

участник 

Источник 

финансо-

вого обес-

печения 

Объем финансирования программы, тыс. руб. 

За весь 

период 

реализации 

В том числе по годам 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

2.1.2. Капитальный ремонт зда-

ний, спортивных площа-

док и благоустройство 

территорий в МОУ Школа 

№ 1 г. Черемхово, МОУ 

Школа № 3 г. Черемхово, 

МОУ Лицей г. Черемхово, 

МОУ Школа № 5 г. Че-

ремхово 

Управление 

образования, 

ОКС 

администрации 

г. Черемхово 

Всего  635 017,02 134 664,40 84 495,40 415 857,22 0,00 0,00 

ФБ 38 235,50 31 091,50 7 144,00 0,00   

ОБ 551 210,05 93 025,40 71 436,64 386 748,01 0,00 0,00 

МБ 45 571,47 10 547,50 5 914,76 29 109,21 0,00 0,00 

2.1.3. Капитальный ремонт 

МУДО 

Управление 

образования, 

ОКС администрации  

г. Черемхово 

Всего  1 500,00 0,00 1 500,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 1 500,00 0,00 1 500,00 0,00 0,00 0,00 

2.1.4. Разработка проектно-

сметной документации на 

капитальный ремонт му-

ниципальных ОО, прове-

дение экспертизы 

Управление 

образования, 

ОКС 

администрации 

г. Черемхово 

Всего 11 612,50 2 612,50 3 000,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00 

МБ 11 612,50 2 612,50 3 000,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00 

2.1.5. Оснащение средствами 

обучения и воспитания по 

модернизации школьных 

систем образования МОУ 

Школа № 3 г. Черемхово 

Управление 

образования, МКУ 

ЦОиРО                           

г. Черемхово, МОУ 

Школа № 3                      

г. Черемхово 

Всего  14 315,30 0,00 14 315,30 0,00 0,00 0,00 

ФБ 9 984,90 0,00 9 984,90 0,00 0,00 0,00 

ОБ 3 328,30 0,00 3 328,30 0,00 0,00 0,00 

МБ 1 002,10 0,00 1 002,10 0,00 0,00 0,00 

  Всего по Задаче 1 

Подпрограммы 2  

 Всего  737 424,82 174 475,50 119 439,70 439 509,62 2 000,00 2 000,00 

ФБ 48 220,40 31 091,50 17 128,90 0,00 0,00 0,00 

ОБ 623 897,75 127 248,10 89 764,94 406 884,71 0,00 0,00 

МБ 65 306,67 16 135,90 12 545,86 32 624,91 2 000,00 2 000,00 

2.2. Задача 2 Подпрограммы 2 «Организация технического обслуживания и ремонта зданий муниципальных образовательных 



4 

 

№ п/п Задача, мероприятие Ответственный 

исполнитель, 

участник 

Источник 

финансо-

вого обес-

печения 

Объем финансирования программы, тыс. руб. 

За весь 

период 

реализации 

В том числе по годам 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

организаций» 

2.2.1. Мероприятия по ремонту 

материально–технической  

базы организаций, созда-

ние условий для открытия 

центров «Точка Роста» 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО  г.              

Черемхово, МУ ТРЦ 

г. Черемхово, ОО  

Всего  32 081,00 2 081,00 9 000,00 7 000,00 7 000,00 7 000,00 

МБ 32 081,00 2 081,00 9 000,00 7 000,00 7 000,00 7 000,00 

  Всего по Задаче 2  

Подпрограммы 2  

 Всего  32 081,00 2 081,00 9 000,00 7 000,00 7 000,00 7 000,00 

МБ 32 081,00 2 081,00 9 000,00 7 000,00 7 000,00 7 000,00 

2.3. Задача 3 Подпрограммы 2 «Обеспечение безопасности обучающихся и работников муниципальных образовательных организаций во 

время их учебной и трудовой деятельности»  

2.3.1. Обеспечение пожарной 

безопасности организаций 

 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО  г.              

Черемхово, МУ ТРЦ 

г. Черемхово, ОО 

Всего 47 000,00 7 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 

МБ 47 000,00 7 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 

2.3.2. Обеспечение антитерро-

ристической безопасности 

организаций 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО  г.              

Черемхово, МУ ТРЦ 

г. Черемхово, ОО 

Всего 17 921,70 2 500,00 3 568,40 7 320,50 2 266,40 2 266,40 

ОБ 5 456,10 0,00 1 302,00 4 154,10 0,00 0,00 

МБ 12 465,60 2 500,00 2 266,40 3 166,40 2 266,40 2 266,40 

2.3.3. Обучение руководителей 

и специалистов по вопро-

сам охраны труда и обес-

печения безопасности ОО 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО  г.              

Черемхово, МУ ТРЦ 

г. Черемхово, ОО 

Всего  2 988,00 360,00 657,00 657,00 657,00 657,00 

МБ 2 988,00 360,00 657,00 657,00 657,00 657,00 

2.3.4. Обеспечение содержания 

автотранспорта и органи-

зация безопасных перево-

зок учащихся ОО  

Управление 

образования, 

ОО 

Всего  36 396,00 6 900,00 7 374,00 7 374,00 7 374,00 7 374,00 

МБ 36 396,00 6 900,00 7 374,00 7 374,00 7 374,00 7 374,00 



5 

 

№ п/п Задача, мероприятие Ответственный 

исполнитель, 

участник 

Источник 

финансо-

вого обес-

печения 

Объем финансирования программы, тыс. руб. 

За весь 

период 

реализации 

В том числе по годам 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

2.3.5. Приобретение школьного 

автобуса для ОО  

Управление 

образования, 

ОО 

Всего  22 200,00 4 400,00 0,00 9 000,00 4 400,00 4 400,00 

ОБ 20 514,00 4 048,00 0,00 8 370,00 4 048,00 4 048,00 

МБ 1 686,00 352,00 0,00 630,00 352,00 352,00 

  Всего по Задаче 3 

Подпрограммы 2  

 Всего  126 505,70 21 160,00 21 599,40 34 351,50 24 697,40 24 697,40 

ОБ 25 970,10 4 048,00 1 302,00 12 524,10 4 048,00 4 048,00 

МБ 100 535,60 17 112,00 20 297,40 21 827,40 20 649,40 20 649,40 

2.4. Задача 4 Подпрограммы 2 «Улучшение условий и охраны труда, направленных на сохранение жизни и здоровья работников в процессе 

трудовой деятельности» 

2.4.1. Улучшение условий и 

охраны труда в ОО 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО г. 

Черемхово, МУ ТРЦ 

г. Черемхово, ОО 

Всего  7 093,00 461,00 1 658,00 1 658,00 1 658,00 1 658,00 

МБ 7 093,00 461,00 1 658,00 1 658,00 1 658,00 1 658,00 

2.4.2. Медицинский осмотр 

работников ОО 

Управление 

образования, ОО 

Всего  24 589,20 4 900,00 4 922,30 4 922,30 4 922,30 4 922,30 

МБ 24 589,20 4 900,00 4 922,30 4 922,30 4 922,30 4 922,30 

  Всего по Задаче 4  

Подпрограммы 2 

 Всего  31 682,20 5 361,00 6 580,30 6 580,30 6 580,30 6 580,30 

МБ 31 682,20 5 361,00 6 580,30 6 580,30 6 580,30 6 580,30 

3. Подпрограмма 3 «Кадровая политика в сфере образования» 

  Всего по Подпрограмме 3    Всего  6 493,00 493,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 

МБ 6 493,00 493,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 1 500,00 

3.1. Задача 1 Подпрограммы 3 «Повышение уровня обеспеченности муниципальной системы образования квалифицированными 

педагогическими работниками» 

3.1.1. Участие педагогов и спе-

циалистов управления об-

разования в курсах повы-

шения квалификации, се-

минарах и других меро-

приятиях регионального и 

всероссийского уровней 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО             

г. Черемхово, МУ 

ТРЦ г. Черемхово, 

ОО 

Всего  400,00 0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

МБ 400,00 0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 



6 

 

№ п/п Задача, мероприятие Ответственный 

исполнитель, 

участник 

Источник 

финансо-

вого обес-

печения 

Объем финансирования программы, тыс. руб. 

За весь 

период 

реализации 

В том числе по годам 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

3.1.2. Проведение мероприятий 

для педагогов 

Управление 

образования, МКУ 

ЦОиРО г. Черемхово, 

МУ ТРЦ                              

г. Черемхово, ОО 

Всего 1 483,00 243,00 310,00 310,00 310,00 310,00 

МБ 1 483,00 243,00 310,00 310,00 310,00 310,00 

3.1.3. Выплаты педагогам, при-

бывшим для работы в му-

ниципальные образова-

тельные организации го-

рода Черемхово из других 

регионов РФ 

ОО Всего 400,00 0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

МБ 400,00 0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

  Всего по Задаче 1  

Подпрограммы 3 

 Всего  2 283,00 243,00 510,00 510,00 510,00 510,00 

МБ 2 283,00 243,00 510,00 510,00 510,00 510,00 

3.2. Задача 2 Подпрограммы 3 «Привлечение молодых специалистов в систему образования города Черемхово» 

3.2.1. Предоставление жилья 

молодым специалистам в 

служебный найм 

Управление 

образования 

Всего 

 

Без финансирования 

3.2.2. Мероприятия Совета мо-

лодых специалистов  

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО             

г. Черемхово 

Всего 810,00 10,00 200,00 200,00 200,00 200,00 

МБ 810,00 10,00 200,00 200,00 200,00 200,00 

3.2.3 Выплаты ежемесячных 

стипендий гражданам, за-

ключившим договор о це-

левом обучении с админи-

страцией города Черемхо-

во 

Управление 

образования 
Всего 1 840,00 240,00 400,00 400,00 400,00 400,00 

МБ 1 840,00 240,00 400,00 400,00 400,00 400,00 



7 

 

№ п/п Задача, мероприятие Ответственный 

исполнитель, 

участник 

Источник 

финансо-

вого обес-

печения 

Объем финансирования программы, тыс. руб. 

За весь 

период 

реализации 

В том числе по годам 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

3.2.4. Оплата за обучение граж-

дан по договорам на ока-

зание платных образова-

тельных услуг  

Управление 

образования Всего  
560,00 0,00 140,00 140,00 140,00 140,00 

МБ 560,00 0,00 140,00 140,00 140,00 140,00 

 Всего по Задаче 2 

Подпрограммы 3  

 Всего  3 210,00 250,00 740,00 740,00 740,00 740,00 

МБ 3 210,00 250,00 740,00 740,00 740,00 740,00 

3.3. Задача 3 Подпрограммы 3 «Рост числа педагогических работников, прошедших повышение квалификации по вопросам реализации 

государственной политики в сфере образования» 

3.3.1. Организация межмуници-

пального и межрегио-

нального сетевого взаи-

модействия педагогиче-

ских работников (стажи-

ровочные площадки, ста-

жировочные сессии, се-

минары и т.д.) 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО            

г. Черемхово, МУ 

ТРЦ г. Черемхово 

Всего  320,00 0,00 80,00 80,00 80,00 80,00 

МБ 320,00 0,00 80,00 80,00 80,00 80,00 

  Всего по Задаче 3  

Подпрограммы 3 

  Всего  320,00 0,00 80,00 80,00 80,00 80,00 

МБ 320,00 0,00 80,00 80,00 80,00 80,00 

3.4. Задача 4 Подпрограммы 3 «Увеличение числа педагогических работников, аттестованных на первую и высшую квалификационные 

категории» 

3.4.1. Организация и проведение 

муниципальных профес-

сиональных конкурсов, 

участие в профессиональ-

ных конкурсах региональ-

ного и федерального 

уровней 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО           

г. Черемхово, 

МУ ТРЦ                  

г. Черемхово, ОО 

Всего  280,00 0,00 70,00 70,00 70,00 70,00 

МБ 280,00 0,00 70,00 70,00 70,00 70,00 



8 

 

№ п/п Задача, мероприятие Ответственный 

исполнитель, 

участник 

Источник 

финансо-

вого обес-

печения 

Объем финансирования программы, тыс. руб. 

За весь 

период 

реализации 

В том числе по годам 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

3.4.2. Проведение городского 

образовательного Форума 

«Площадки успеха» 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО            

г. Черемхово, ОО 

Всего  
200,00 0,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

МБ 200,00 0,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

3.4.3. Участие в региональных 

образовательных меро-

приятиях 

Управление 

образования, МКУ 

ЦОиРО                      

г. Черемхово, МУ 

ТРЦ г. Черемхово, 

ОО 

Всего  200,00 0,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

МБ 200,00 0,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

  Всего по Задаче 4  

Подпрограммы 3 

  Всего  680,00 0,00 170,00 170,00 170,00 170,00 

МБ 680,00  0,00 170,00 170,00 170,00 170,00 

4. Подпрограмма 4 «Общее и дополнительное образование» 

  Всего по Подпрограмме 4    Всего  7 016 251,00 1 321 507,30 1 477 508,10 1 409 417,10 1 405 363,90 1 402 454,60 

ФБ 373 388,27 67 467,30 76 997,97 77 474,40 75 724,30 75 724,30 

ОБ 4 921 461,53 988 955,70 1 036 113,63 968 689,00 965 204,40 962 498,80 

МБ 1 693 071,20 260 074,30 358 566,50 357 423,70 358 605,20 358 401,50 

ВИ 28 330,00 5 010,00 5 830,00 5 830,00 5 830,00 5 830,00 

4.1. Задача 1 Подпрограммы 4 «Обновление содержания и технологий дошкольного образования в соответствии с требованиями 

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования» 

4.1.1. Обеспечение поддержки 

консалтинговой деятель-

ности в ДОО (приобрете-

ние оборудования для 

консультационных пунк-

тов) 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО             

г. Черемхово, ДОО 

Всего  400,00 0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

МБ 400,00 0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

4.1.2. Переоформление лицензий 

на ведение образова-

тельной деятельности ДОО 

Управление 

образования, 

ДОО 

Всего  120,00 0,00 30,00 30,00 30,00 30,00 

МБ 120,00 0,00 30,00 30,00 30,00 30,00 



9 

 

№ п/п Задача, мероприятие Ответственный 

исполнитель, 

участник 

Источник 

финансо-

вого обес-

печения 

Объем финансирования программы, тыс. руб. 

За весь 

период 

реализации 

В том числе по годам 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

4.1.3. Приведение развивающей 

предметно-пространствен-

ной среды ДОО в соответ-

ствие с требованиями фе-

дерального государствен-

ного образовательного 

стандарта дошкольного об-

разования 

Управление 

образования, 

ДОО 

Всего 4 000,00 0,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 

МБ 4 000,00 0,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 

4.1.4 Приобретение мебели, 

оборудования для ме- 

дицинских кабинетов 

ДОО 

Управление 

образования, ДОО 

Всего 1 000,00 0,00 250,00 250,00 250,00 250,00 

МБ 1 000,00 0,00 250,00 250,00 250,00 250,00 

4.1.5 Приобретение мебели, 

технологического обору-

дования для столовых и 

пищеблоков ДОО 

Управление 

образования, ДОО 

Всего 2 000,00 0,00 500,00 500,00 500,00 500,00 

МБ 2 000,00 0,00 500,00 500,00 500,00 500,00 

4.1.6 Обеспечение деятельности 

муниципальных ДОО 

Управление 

образования, 

ДОО 

Всего  2 558 949,60 495 906,90 536 861,70 508 727,00 508 727,00 508 727,00 

ОБ 2 023 449,60 407 206,90 425 161,70 397 027,00 397 027,00 397 027,00 

МБ 532 100,00 88 100,00 111 000,00 111 000,00  111 000,00  111 000,00 

ВИ 3 400,00 600,00 700,00 700,00 700,00 700,00 

  Всего по Задаче 1  

Подпрограммы 4  

 Всего  2 566 469,60 495 906,90 538 741,70 510 607,00 510 607,00 510 607,00 

ОБ 2 023 449,60 407 206,90 425 161,70 397 027,00 397 027,00 397 027,00 

МБ 539 620,00 88 100,00 112 880,00 112 880,00  112 880,00  112 880,00 

ВИ 3 400,00 600,00 700,00 700,00 700,00 700,00 

4.2. Задача 2 Подпрограммы 4 «Создание условий в муниципальных общеобразовательных организациях для повышения качества 

образовательных результатов в соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных стандартов и 

Концепциями преподавания отдельных предметов» 



10 

 

№ п/п Задача, мероприятие Ответственный 

исполнитель, 

участник 

Источник 

финансо-

вого обес-

печения 

Объем финансирования программы, тыс. руб. 

За весь 

период 

реализации 

В том числе по годам 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

4.2.1. Развитие инновационной, 

информационно-образова-

тельной среды в системе 

образования (хостинг 

cherobr.ru, локальные се-

ти, компьютерная техни-

ка, оборудование, мебель, 

пособия и др.), издатель-

ская деятельность 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО             

г. Черемхово, МУ 

ТРЦ г. Черемхово, 

ОО 

Всего 4 000,00 0,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 

МБ 4 000,00 0,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 

4.2.2. Приобретение учебников 

и учебных пособий, а так-

же учебно-методических 

материалов, необходимых 

для реализации образова-

тельных программ 

начального общего, ос-

новного общего, среднего 

общего образования 

Управление 

образования, 

ОО 

Всего  12 531,90 3 804,00 2 909,30 2 909,30 2 909,30 0,00 

ОБ 11 616,40 3 499,60 2 705,60 2 705,60 2 705,60 0,00 

МБ 915,50 304,40 203,70 203,70 203,70 0,00 

4.2.3. Развитие инфраструктуры 

для занятий физической 

культурой и спортом 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО             

г. Черемхово, ОО 

Всего  1 800,00 0,00 450,00 450,00 450,00 450,00 

МБ 1 800,00 0,00 450,00 450,00 450,00 450,00 

4.2.4. Создание условий для про-

ведения государственной 

итоговой аттестации в 

пунктах приёма экзаменов, 

мониторинговых ис-

следований освоения уча-

щимися образовательных 

программ 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО             

г. Черемхово, МУ 

ТРЦ г. Черемхово, 

ОО 

Всего  3 400,00 200,00 800,00 800,00 800,00 800,00 

МБ 3 400,00 200,00 800,00 800,00 800,00 800,00 



11 

 

№ п/п Задача, мероприятие Ответственный 

исполнитель, 

участник 

Источник 

финансо-

вого обес-

печения 

Объем финансирования программы, тыс. руб. 

За весь 

период 

реализации 

В том числе по годам 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

4.2.5. Приобретение средств 

обучения и воспитания 

(мебели для занятий в 

учебных классах), необхо-

димых для оснащения ОО 

Управление 

образования, 

ОО 

Всего  17 647,00 3 631,00 7 000,00 4 016,00 1 500,00 1 500,00 

ОБ 12 469,80 3 340,00 5 395,00 3 734,80 0,00 0,00 

МБ 5 177,20 291,00 1 605,00 281,20 1 500,00 1 500,00 

4.2.6. Приобретение мебели, 

технологического обору-

дования для столовых и 

пищеблоков ОО 

Управление 

образования, 

ОО 

Всего  800,00 0,00 200,00 200,00 200,00 200,00 

МБ 800,00 0,00 200,00 200,00 200,00 200,00 

4.2.7. Организация горячего пи-

тания для учащихся из 

многодетных и малообес-

печенных семей 

Управление 

образования, ОО 

 

Всего  64 879,80 12 875,00 13 001,20 13 001,20 13 001,20 13 001,20 

ОБ 64 879,80 12 875,00 13 001,20 13 001,20 13 001,20 13 001,20 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.2.8. Приобретение бланков 

документов об образова-

нии (аттестаты основного 

общего, среднего общего 

образования) и медалей 

Управление 

образования 

 

Всего  1 468,00 130,00 288,00 350,00 350,00 350,00 

МБ 1 468,00 130,00 288,00 350,00 350,00 350,00 

4.2.9. Обеспечение проведения 

мероприятий по профи-

лактике социально-

негативных явлений среди 

несовершеннолетних 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО           

г. Черемхово 

Всего  400,00 0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

МБ 400,00 0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

4.2.10. Приобретение мебели, обо-

рудования для медицин-

ских кабинетов ОО 

Управление 

образования, ОО 

Всего 1 140,00 0,00 285,00 285,00 285,00 285,00 

МБ 1 140,00 0,00 285,00 285,00 285,00 285,00 



12 

 

№ п/п Задача, мероприятие Ответственный 

исполнитель, 

участник 

Источник 

финансо-

вого обес-

печения 

Объем финансирования программы, тыс. руб. 

За весь 

период 

реализации 

В том числе по годам 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

4.2.11. Обеспечение проведения 

мероприятий по популя-

ризации и развитию Рос-

сийского движения школь-

ников, органов школьного 

самоуправления  

Управление 

образования, ОО 

Всего 120,00 0,00 30,00 30,00 30,00 30,00 

МБ 120,00 0,00 30,00 30,00 30,00 30,00 

4.2.12. Проведение городского 

выпускного бала 

Управление 

образования, ОО 

Всего 640,00 40,00 150,00 150,00 150,00 150,00 

МБ 640,00 40,00 150,00 150,00 150,00 150,00 

  4.2.13. 

  

Обеспечение деятельности 

муниципальных ОО  

Управление 

образования, 

ОО 

Всего  3 035 124,00 571 779,40 645 306,60 606 012,80 606 012,80 606 012,80 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 2 658 324,00 532 979,20 560 806,60 521 512,80 521 512,80 521 512,80 

МБ 355 000,00 35 000,00 80 000,00 80 000,00 80 000,00 80 000,00 

ВИ 21 800,00 3 800,00 4 500,00 4 500,00 4 500,00 4 500,00 

4.2.14. Организация бесплатного 

питания обучающихся с 

ограниченными возмож-

ностями здоровья  

ОО Всего  65 597,30 14 207,90 13 260,00 12 950,40 12 589,50 12 589,50 

ОБ 60 862,80 13 071,10 12 331,70 12 043,80 11 708,10 11 708,10 

МБ 4 734,50 1 136,80 928,30 906,60 881,40 881,40 

4.2.15. Обеспечение бесплатным 

питьевым молоком уча-

щихся 1 – 4 классов муни-

ципальных ОО  

ОО Всего  24 973,50 4 293,90 3 742,90 5 649,50 5 643,60 5 643,60 

ОБ 23 182,10 3 950,30 3 480,80 5 254,00 5 248,50 5 248,50 

МБ 1 791,40 343,60 262,10 395,50 395,10 395,10 

4.2.16. Обеспечение бесплатным 

двухразовым питанием 

детей-инвалидов  

ОО Всего 9 123,30 2 473,70 1 662,40 1 662,40 1 662,40 1 662,40 

ОБ 9 123,30 2 473,70 1 662,40 1 662,40 1 662,40 1 662,40 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.2.17. Организация бесплатного 

горячего питания обуча-

ющихся, получающих на- 

чальное общее образова-

ние в муниципальных ОО 

ОО Всего 217 247,90 37 648,40 44 934,80 45 668,50 44 498,10 44 498,10 

ФБ 159 544,10 27 953,90 33 364,00 33 908,80 32 158,70 32 158,70 

ОБ 55 531,20 9 318,00 11 121,40 11 303,00 11 894,40 11 894,40 

МБ 2 172,60 376,50 449,40 456,70 445,00 445,00 



13 

 

№ п/п Задача, мероприятие Ответственный 

исполнитель, 

участник 

Источник 

финансо-

вого обес-

печения 

Объем финансирования программы, тыс. руб. 

За весь 

период 

реализации 

В том числе по годам 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

4.2.18. Ежемесячное денежное 

вознаграждение за класс-

ное руководство педаго-

гическим работникам му-

ниципальных ОО 

ОО Всего 194 646,60 38 094,20 39 138,10 39 138,10 39 138,10 39 138,10 

ФБ 194 646,60 38 094,20 39 138,10 39 138,10 39 138,10 39 138,10 

4.2.19. Обеспечение бесплатным 

питанием обучающихся, 

пребывающих на полном 

государственном обеспе-

чении в организациях со-

циального обслуживания, 

находящихся    в   ведении 

Иркутской области, посе-

щающих муниципальные 

общеобразовательные ор-

ганизации 

Управление 

образования, ОО 

Всего 1 222,50 182,90 259,90 259,90 259,90 259,90 

ОБ 1 222,50 182,90 259,90 259,90 259,90 259,90 

4.2.20. Обеспечение бесплатным 

питанием обучающихся из 

семей мобилизованных 

граждан, не пользующих-

ся льготами по бесплат-

ному питанию 

Управление 

образования, ОО 

Всего 635,00 35,00 150,00 150,00 150,00 150,00 

МБ 635,00 35,00 150,00 150,00 150,00 150,00 

4.2.21. Обеспечение деятельности 

советников директоров по 

воспитанию и взаимодей-

ствию с детскими обще-

ственными объединения-

ми 

Управление 

образования, ОО 

 Всего    19 997,60 1 478,40 4 683,20 4 612,00 4 612,00 4 612,00 

 ФБ 19 197,57 1 419,20 4 495,87 4 427,50 4 427,50 4 427,50 

 ОБ 800,03 59,20 187,33 184,50 184,50 184,50 



14 

 

№ п/п Задача, мероприятие Ответственный 

исполнитель, 

участник 

Источник 

финансо-

вого обес-

печения 

Объем финансирования программы, тыс. руб. 

За весь 

период 

реализации 

В том числе по годам 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

 

Всего по Задаче 2  

Подпрограммы 4  

 

Всего 3 677 394,40 690 873,40 779 351,40 739 395,10 735 341,90 732 432,60 

ФБ 373 388,27 67 467,30 76 997,97 77 474,40 75 724,30 75 724,30 

ОБ 2 898 011,93 581 748,80 610 951,93 571 662,00 568 177,40 565 471,80 

МБ 384 194,20 37 857,30 86 901,50 85 758,70 86 940,20 86 736,50 

ВИ 21 800,00 3 800,00 4 500,00 4 500,00 4 500,00 4 500,00 

4.3. Задача 3 Подпрограммы 4 «Развитие муниципальной системы дополнительного образования в соответствии с Концепцией развития 

дополнительного образования детей Российской Федерации» 

4.3.1. Совершенствование мате-

риально-технической ба-

зы, в том числе и научно-

технического творчества 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО           

г. Черемхово, ОО, 

МУДО 

Всего  1 600,00 0,00 400,00 400,00 400,00 400,00 

МБ 1 600,00 0,00 400,00 400,00 400,00 400,00 

4.3.2. Приобретение оборудова-

ния для реализации сов-

местных проектов общего 

и дополнительного обра-

зования  

Управление 

образования, 

МУ ТРЦ                    

г. Черемхово, 

МУДО, ОО 

Всего 220,00 0,00 55,00 55,00 55,00 55,00 

МБ 220,00 0,00 55,00 55,00 55,00 55,00 

4.3.3. Оплата гос. пошлины для 

внесения изменений в ли-

цензии ОО дополнительно-

го образования 

Управление 

образования, 

ОО 

Всего 120,00 0,00 30,00 30,00 30,00 30,00 

МБ 120,00 0,00 30,00 30,00 30,00 30,00 

4.3.4 Приобретение мебели, 

оборудования для меди-

цинских кабинетов в соот-

ветствии с приложением 

№ 3 к приказу Министер-

ства здравоохранения  РФ 

от 5 ноября 2013 года 

№ 822н 

Управление 

образования, МУДО 

Всего 200,00 0,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

МБ 200,00 0,00 50,00 50,00 50,00 50,00 



15 

 

№ п/п Задача, мероприятие Ответственный 

исполнитель, 

участник 

Источник 

финансо-

вого обес-

печения 

Объем финансирования программы, тыс. руб. 

За весь 

период 

реализации 

В том числе по годам 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

4.3.5 Приобретение оборудова-

ния, необходимого для   

реализации программ про- 

фильных смен, летних 

ЛДП 

Управление 

образования, МУДО 

Всего 1 017,00 17,00 250,00 250,00 250,00 250,00 

МБ 1 017,00 17,00 250,00 250,00 250,00 250,00 

4.3.6 Обеспечение деятельности 

МУДО  

Управление 

образования, МУДО 

 

Всего  498 230,00 83 710,00 103 630,00 103 630,00  103 630,00  103 500,00 

МБ 495 100,00 83 100,00 103 000,00 103 000,00  103 000,00  103 000,00 

ВИ 3 130,00 610,00 630,00 630,00 630,00 630,00 

4.3.7 Обеспечение деятельности 

прочих муниципальных 

учреждений  

Управление 

образования, МУ 

ТРЦ г. Черемхово, 

МКУ ЦОиРО г. 

Черемхово 

Всего  271 000,00 51 000,00 55 000,00 55 000,00 55 000,00 55 000,00 

МБ 271 000,00 51 000,00 55 000,00 55 000,00 55 000,00 55 000,00 

  Всего по Задаче 3  

Подпрограммы 4  

  Всего  772 387,00 134 727,00 159 415,00 159 415,00 159 415,00 159 415,00 

МБ 769 257,00 134 117,00 158 785,00 158 785,00 158 785,00 158 785,00 

ВИ 3 130,00 610,00 630,00 630,00 630,00 630,00 

5. Подпрограмма 5 «Одарённые дети» 

  Всего по Подпрограмме 5   Всего  7 315,00 435,00 1 720,00 1 720,00 1 720,00 1 720,00 

МБ 7 315,00 435,00 1 720,00 1 720,00 1 720,00 1 720,00 

5.1. Задача 1 Подпрограммы 5 «Увеличение числа обучающихся и воспитанников муниципальных образовательных организаций, участ-

вующих в мероприятиях интеллектуальной, творческой, спортивной, профориентационной направленности, получивших признание на 

федеральном, региональном и муниципальном уровнях» 

5.1.1. Проведение городских праз- 

дников по чествованию по- 

бедителей, призеров регио-

нальных и муниципальных 

конкурсов, мероприятий ин- 

теллектуальной,творческой, 

спортивной направленности 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО            

г. Черемхово 

Всего  300,00 0,00 75,00 75,00 75,00 75,00 

МБ 300,00 0,00 75,00 75,00 75,00 75,00 



16 

 

№ п/п Задача, мероприятие Ответственный 

исполнитель, 

участник 

Источник 

финансо-

вого обес-

печения 

Объем финансирования программы, тыс. руб. 

За весь 

период 

реализации 

В том числе по годам 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

 Всего по Задаче 1 

Подпрограммы 5 

 Всего 300,00 0,00 75,00 75,00 75,00 75,00 

МБ 300,00 0,00 75,00 75,00 75,00 75,00 

5.2. Задача 2 Подпрограммы 5 «Общественное признание талантливых, одаренных, высокомотивированных обучающихся и 

воспитанников муниципальных образовательных организаций» 

5.2.1. Участие в региональных 

мероприятиях по вопро-

сам развития способно-

стей и поддержки одарён-

ных детей 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО             

г. Черемхово, МУ 

ТРЦ г. Черемхово 

Всего  400,00 0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

МБ 400,00 0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

5.2.2. Выплата премий учащим-

ся, проявившим выдаю-

щиеся способности в 

учебной, физкультурной, 

спортивной, обществен-

ной, научной, научно-

технической, творческой 

деятельности (премии 

мэра города Черемхово) 

 

Управление 

образования 

 

Всего 250,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

МБ 250,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

5.2.3. Проведение и участие в 

мероприятиях естествен-

но-научной, интеллекту-

альной, художественно-

эстетической, туристско-

краеведческой, военно-

патриотической, профори-

ентационной, эколого-

биологической, техниче-

ской направленностей 

Управление 

образования, 

МКУ ЦОиРО             

г. Черемхово 

МУ ТРЦ г. 

Черемхово, ОО 

Всего 2 250,00 250,00 500,00 500,00 500,00 500,00 

МБ 2 250,00 250,00 500,00 500,00 500,00 500,00 



17 

 

№ п/п Задача, мероприятие Ответственный 

исполнитель, 

участник 

Источник 

финансо-

вого обес-

печения 

Объем финансирования программы, тыс. руб. 

За весь 

период 

реализации 

В том числе по годам 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

5.2.4 Проведение и участие в 

мероприятиях спортивной 

направленности по 

разным видам спорта в си-

стеме дополнительного 

образования и участие в 

соревнованиях региональ-

ного и федерального 

уровней 

 

Управление 

образования, 

МУДО ДЮСШ               

г. Черемхово                    

Всего  3 080,00 100,00 745,00 745,00 745,00 745,00 

МБ 3 080,00 100,00 745,00 745,00 745,00 745,00 

5.2.5 Приобретение оборудова-

ния для спортивно-

туристической работы ОО 

Управление 

образования, ОО 

Всего 635,00 35,00 150,00 150,00 150,00 150,00 

МБ 635,00 35,00 150,00 150,00 150,00 150,00 

5.2.6 Проведение мероприятий 

в ОО по внедрению Все-

российского физкультур-

но-спортивного комплекса 

«Готов к труду и 

обороне!»  

 

Управление 

образования, ОО 

Всего 200,00 0,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

МБ 200,00 0,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

5.2.7 Проведение детского 

образовательного Форума 

Управление 

образования, ОО 

Всего 200,00 0,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

МБ 200,00 0,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

  Всего по Задаче 2  

Подпрограммы 5 

 Всего  7 015,00 435,00 1 645,00 1 645,00 1 645,00 1 645,00 

МБ 7 015,00 435,00 1 645,00 1 645,00 1 645,00 1 645,00 

Принятые сокращения: 

- ФБ – федеральный бюджет; 

- ОБ – областной бюджет; 

- МБ – местный бюджет; 

- ОО – образовательные организации; 



18 

 

- ДОО – дошкольные образовательные организации; 

- МУДО – муниципальные учреждения дополнительного образования; 

- управление образования – управление образования администрации города Черемхово;  

- ОКС администрации г. Черемхово – отдел капитального строительства администрации города Черемхово; 

- МКУ ЦОиРО г. Черемхово – муниципальное казенное учреждение «Центр обеспечения и развития образования 

города Черемхово»; 

- МУ ТРЦ г. Черемхово – муниципальное учреждение «Территориальный ресурсный центр г. Черемхово»; 

- МДОУ № 26 г. Черемхово – муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 26                

г. Черемхово»; 

- МДОУ № 43 г. Черемхово – муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 43                

г. Черемхово»; 

- МОУ Школа № 1 г. Черемхово – муниципальное общеобразовательное учреждение «Школа № 1 г. Черемхово»; 

- МОУ Школа № 3 г. Черемхово – муниципальное общеобразовательное учреждение «Школа № 3 имени                          

Н. Островского г. Черемхово»; 

- МОУ Школа № 5 г. Черемхово – муниципальное общеобразовательное учреждение «Школа № 5 г. Черемхово»; 

- МОУ Школа № 8 г. Черемхово – муниципальное общеобразовательное учреждение «Школа № 8 им.                           

А.С. Пушкина г. Черемхово»; 

- МОУ Лицей г. Черемхово – муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей г. Черемхово»; 

- МУДО ДЮСШ г. Черемхово – муниципальное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская 

спортивная школа г. Черемхово»; 

- ЛДП – лагерь с дневным пребыванием детей. 

 

 

Управляющий делами администрации -                                                                                                                                                     

заместитель мэра города                                                                                                                                                    Г. А. Попова 


